
Сельская Дума
сельского поселения Деревня Асмолово»  

Барятинского района 
Калужской области

РЕШЕНИЕ

25.09. 2018 года д. Асмолово № 14

0  передаче полномочий по осуществлению 
внутреннего муниципального финансового 
контроля муниципального образования 
сельское поселение «Деревня Асмолово» 
муниципальному образованию муниципальный 
район «Барятинский район»

Руководствуясь статьями 157, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации пунктом 1 части
1 стати 14 и пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях 
эффективного осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, Сельская дума 
сельского поселения «Деревня Асмолово» РЕШИЛА:

1. Передать полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля 
муниципальному образованию муниципальный район «Барятинский район».

2. Утвердить проект Соглашения о передаче полномочий по осуществлению внутреннего 
муниципального финансового контроля согласно Приложению №1.

3. Муниципальному образованию сельское поселение «Деревня Асмолово» заключить с 
муниципальным образованием муниципальный район «Барятинский район» соглашение о 
передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.

3. Настоящее решение вступает в силу с 
(обнародования).

Глава сельского поселения 
«Деревня Асмолово»

момента его официального опубликования

А.В.Филимонова



с о г л а ш е н и е
о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового

контроля

Администрация сельского поселения «Деревня Асмолово» Барятинского района Калужской 
области, именуемая в дальнейшем «Сельское поселение» в лице главы Администрации сельского 
поселения «Деревня Асмолово» Ластикова Евгения Ивановича, действующего., на основании 
Устава, с одной стороны, и Управа муниципального района «Барятинский район», именуемая в 
дальнейшем «Муниципальный район» в лице руководителя Управы муниципального района 
«Барятинский район» Зуева Григория Григорьевича, действующего па основании Устава, с 
другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о 
н 11 жеел сдую те м :

во
1. Предмет Соглашении

1,1. По настоящему соглашению Администрация сельского поселения «Деревня Асмолово» 
муниципального района «Барятинский район» передаёт, а Управа муниципального района 
«Барятинский район» принимает полномочия по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля.

1,2. В «Муниципальный район» передаются следующие полномочия по осуществлению 
внутреннего муниципального финансового контроля за:

- соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

- полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, отчетности об 
исполнении муниципальных заданий;

- использованием материальных ценностей, находящихся в собственности сельского поселения;

- определением целевого использования бюджетных средств, обоснованности, экономности, 
результативности и эффективности финансово-хозяйственной деятельности объекта- контроля;

- ведением бюджетного и бухгалтерского учета, составлением бюджетной и бухгалтерской 
отчетности об исполнении бюджета;



- целевым и эффективным использованием финансовых и материальных средств, при 
осуществлен и и деятельности;

- эффективным управлением и распоряжением муниципальным имуществом, находящимся в 
собственности сельского поселения (в том числе имущество казны). Выявление использованного 
нс по назначению муниципального имущества, выявление парущений законодательства, 
содержащего нормы о порядке использования, распоряжения и сохранности муниципального 
имущества, находящегося па праве оперативного управления, поступлением в бюджет сельского 
поселения средств от его использования и распоряжения:

- операциями с бюджетными средствами, осуществляемыми сельским поселением:

1.3. Полномочия, указанные в пункте 1.2. настоящего соглашения исполняются финансовым 
отделом муниципального района «Барятинский район»

2. Права и обязанности сторон

В целях реализации наст оящего Соглашения стороны имеют права и обязанности.

2.1. «Муниципальный район» обязан:

-‘при осуществлении контрольной деятельности соблюдать законодательные и иные нормативные 
правовые акты Российской Федерации и иные нормативные правовые акты:
- проводить контрольные мероприятия на основании и в соответствии с правовым актом о 
назначении кон т р ол ь н о го м ер оп рият и я:

- не препятствовать руководителю Или иному уполномоченному должностному лицу 
присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, 
относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;

- знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо с результатами 
ко н тр ол ь н ого м с р о п р 11 яг и я;

2.2. «Муниципальным район» имеет право:

- посещать территорию п истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного 
мероприятия;

- посещать Терри торию и помещения объекта контроля;

- получать объяснения должностных лиц объекта контроля; ;

- самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок 
проведения мероприятий, с учетом существующих методических рекомендаций по их 
проведению;

направлять органам местного самоуправления при выявлении возможностей по 
совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в собственности сельского поселения, соответствующие предложения;



- направлять представления и предписания объекту контроля, принимать Предусмотренные 
законодательством меры по устранению и предотвращению выявленных нарушений:

- обращаться в Администрацию сельского поселения в случае возникновения препятствий для 
выполнения • полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в том. числе е 
предложениями о принятии муниципальных правовых актов, необходимых; для выполнения 
полномочий:

- проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами 
и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов:

- размещать информацию о проведенных мероприятиях на своем официальном сайте в сети 
«Интернет».

2.3. «Сельское поселение» обязано:

- создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий (предоставить 
необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи и г.д.);

- рассматривать обращения «муниципального района» по поводу устранения препятствий дДя 
выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в случае необходимости 
принимать соответствующие муниципальные правовые акты;

-рассматривать заключения н исполнять представления (предписания) «мунннипадъного района» 
по результатам проведения контрольных мероприятий.

3. Срок действия Соглашения

3.1. Соглашение заключено на срок, составляющий три года. Настоящее Соглашение вступает в 
силу с момента его подписания уполномоченными представителями Сторон и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.

3.2. Срок устанавливается с 01 января 2018 года по 31 декабря 2020 года. Срок может быть 
продлен на последующие периоды, если ни одна из Сторон не подтвердит о намерение, а  его 
расторжении.

3.3. Изменение условии Соглашения производится по обоюдному согласию Сторон и оформляется 
дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой 'частью настоящего'. Соглашения с 
момента его подписания.

3.4. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено
по соглашению- сторон и
в одностороннем порядке без обращения . в суд.
в случае отказа одной из сторон от исполнения Соглашения.

3.5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядкеНаправляется 
другой стороне в письменном виде за 30 дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения.

4. Ответственность сторон



4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение 
предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей и полномочий в соответствии с 
действующим законодательством и настоящим Соглашением.

5. Заключительные положения

5.1. Возможные .споры по исполнению Соглашения решаются путем переговоров. В случае 
невозможности решения споров путем переговоров они будут разрешаться в порядке, 
установленном действующим законодательством.

5.2. Настоящее соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон,
имеющих равную юридическую ’ силу.

6. Подписи сторон


